
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ............................................................  
 
Determina n_49 del 23_02_2018 pagina 1 di 6 

 

DETERMINA n°49 
del 23.02.2018 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento relativo al 
“Fabbisogno servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP 
e P.d.L. della sede centrale e di quelle periferiche dell’E.R.S.U. 
di Messina”. 
CIG: ZCF227A0D2 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO ........ che con nota prot. n°11834 dell’11.12.2017 è stata inviata al Dirigente 

Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di autorizzazione 

alla Gestione Provvisoria per l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. 

n°118/2011; 

PREMESSO ........ altresì che con nota prot. n°89924 del 21.12.2017, il Dirigente Generale, 

Dott. Gianni SILVIA, ha autorizzato questo E.R.S.U., ai sensi dell’art. 43 

del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 “Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione provvisoria 

per l’anno 2018, relativa al primo quadrimestre dell’anno; 

CONSIDERATO .. che, con Decreto n°76 del 27.12.2017, questa Amministrazione ha preso 

atto dell’autorizzazione alla gestione provvisoria per l’esercizio 2018; 

PREMESSO ........ che questo Ente ha già da diversi anni un Centro Elaborazione Dati 

presso gli uffici centrali di via Ghibellina, nonché una serie di Postazioni 

di Lavoro informatizzate presso i suddetti e presso le sedi distaccate di 

Annunziata, Gravitelli, Policlinico e Papardo, tutti collegati all’interno di 

un sistema IP, indispensabile e funzionale al regolare svolgimento dei 

compiti istituzionali di questo E.R.S.U., finalizzati anche all’uso di 

programmi per la gestione del protocollo informatico, del sistema di 

rilevamento presenze del personale, delle Borse di Studio, della 

contabilità ed il controllo dell’accesso alle Mense e per le Residenze; 

CONSIDERATO .. che il sistema descritto al punto precedente, sin dall’agosto del 2016, 

risulta ad oggi privo di assistenza e manutenzione, anche se 

saltuariamente in concomitanza di episodi critici si è intervenuti con 

parziali competenze in house e in casi estremi con richieste di 

collaborazione a esperti del settore, con interventi spot, che di fatto 

hanno risolto il problema nell’immediato ma per la natura stessa del 

sistema (backup, gestione posta, funzionamento P.d.L., ecc.) non 

garantiscono la necessaria sicurezza per una gestione nel lungo periodo; 

VISTO .................. l’approssimarsi della promulgazione di nuove disposizioni normative che 

impongono alle Amministrazione adeguati sistemi di sicurezza per la 

gestione dei sistemi IP e delle conseguenti banche dati; 



 

Determina n_49 del 23_02_2018 pagina 2 di 6 

RILEVATO ........... che: 

 il legislatore persegue da alcuni anni l’intento di ridurre le spese degli 

enti pubblici, mediante lo strumento della centralizzazione degli 

acquisti di beni e servizi; 

 in particolare la recente legge 208/2015 si è nuovamente pronunciata 

sulla materia, con diversi interventi, fra i quali quelli finalizzati ad 

ampliare gli obblighi partecipativi con le adesioni alle convenzioni 

stipulate da CONSIP e dai soggetti aggregatori regionali, con la 

conseguente riduzione degli affidamenti in via autonoma; 

 la medesima normativa ha introdotto norme che consentono di 

derogare a tale obbligo, attribuendo il potere di autorizzazione alla 

deroga all’organo di vertice amministrativo; 

ACCERTATO ....... che sul portale della CONSIP S.p.a., Società concessionaria del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, 

risultava attiva fino all’11.01.2018 una convenzione per la fornitura di 

servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e PDL per le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge n°488/1999 e 

s.m.i. e dell’art.58, legge 23.12.2000, n°388; 

CONSIDERATO .. che in data 25.01.2017 nostro prot. 500, è stata inviata richiesta di 

assessment al fornitore RTI Fasteweb - Maticmind S.P.A. e che 

quest’ultimo in data 06.04.2017 ha inviato la bozza del Piano di 

esecuzione dei servizi ed il relativo importo per i servizi erogati per un 

periodo di tre anni, in accordo alla Convenzione in essere presso la 

Consip S.p.A., per un importo annuale di € 22.415,80, IVA esclusa, per 

un totale relativo al triennio di € 67.247,40 oltre IVA; 

VERIFICATO ....... che, in aggiunta a quanto sopra descritto, nelle more per l’individuazione 

del contraente, alla suddetta convenzione CONSIP S.p.A. “Servizi di 

gestione e manutenzione sistemi IP e postazioni di lavoro” – Lotto 5 

“Pubbliche Amministrazioni ed enti articolati a livello local (PAL) – 

Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, Puglia, Calabria e Sicilia” CIG: 

6529757DED, di cui al punto precedente, non è più possibile aderire in 

quanto l’11.01.2018 è scaduta; 

VISTO .................. altresì, l'articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n°296, come 

novellato dalla L. n°94/2012, il quale dispone: “….Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 

30.03.2001, n°165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 (del DPR 207/2010) 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;  

CONSIDERATA ... la trattativa diretta una modalità di negoziazione prevista dal nuovo 

codice degli appalti pubblici (D.Lgs. n°50/2016) che consente all’interno 



 

Determina n_49 del 23_02_2018 pagina 3 di 6 

del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico, 

metodo che si privilegia in quanto coerente con la tipologia e l’entità del 

servizio ed in rapporto ai tempi di attuazione della procedura; 

RITENUTO .......... pertanto di procedere in tale ambito avviando una trattativa diretta con la 

ditta ENSYS TECHNOLOGY di M.G.C. con sede in via Delle Zagare, 6 

– 98122 Messina P.IVA 03348170832 – C.F.:GFFMRZ79E02G377Z, 

che ha manifestato l’interesse all’affidamento del servizio in quanto 

azienda specializzata nella fornitura del servizio di cui trattasi per aziende 

e P.A. attualmente iscritta alla categoria “Servizi” del bando “Servizi per 

l’Information & Comunication Technology” (ICT), “Servizi di gestione e 

manutenzione IP e postazioni di lavoro” nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO .................. inizialmente il documento di trattativa diretta n°411227 (allegato n°1 al 

presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale), 

appositamente predisposto ed inviato alla ditta ENSYS TECHNOLOGY 

di M.G.C. tramite il portale web del M.E.P.A. in data 21.02.2018 (con 

termine di presentazione offerta entro il 23.02.2018), per la fornitura per 

mesi 36 relativa al “Fabbisogno servizi di gestione e manutenzione dei 

sistemi IP e P.d.L. della sede centrale e di quelle periferiche dell’E.R.S.U. 

di Messina” secondo le prescrizioni indicate nel Capitolato d’oneri 

allegato al documento di trattativa diretta n°411227, per il quale è 

ammesso un importo complessivo massimo pari a € 39.900,00 (Iva 22% 

esclusa) somma scaturita in base alle esperienze degli anni precedenti, 

all’indagine di mercato istruita; 

ESAMINATO ........ il documento di offerta n°220576 (allegato n°2 al presente atto del quale 

costituisce parte integrante e sostanziale), trasmesso tramite il portale 

del M.E.P.A. in data 21.02.2018, in tempo utile rispetto al termine delle 

ore 18:00 del 23.02.2018, dalla ditta ENSYS TECHNOLOGY di M.G.C., 

con la quale viene presentata la propria offerta per la fornitura per mesi 

36 (trentasei) relativa al “Fabbisogno servizi di gestione e manutenzione 

dei sistemi IP e P.d.L. della sede centrale e di quelle periferiche 

dell’E.R.S.U. di Messina”, per un importo complessivo finale di € 

39.000,00 (eurotrentanovemila) IVA esclusa; 

VISTI .................... l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

n°50/2016, che prescrivono la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire 

tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 

rispetto della vigente normativa; 

PRECISATO ........ di conseguenza che: 

a. il fine da perseguire è consentire la fornitura per 36 mesi relativa al 

“Fabbisogno servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e 

P.d.L. della sede centrale e di quelle periferiche dell’E.R.S.U. di 

Messina”; 



 

Determina n_49 del 23_02_2018 pagina 4 di 6 

b. l’oggetto del contratto consiste nell’acquisizione del servizio di 

gestione e manutenzione dei sistemi IP e delle postazioni di lavoro 

informatizzate (P.d.L.) presenti nel CED e negli uffici centrali e 

periferici di questo E.R.S.U. di Messina per un periodo di 36 mesi; 

c. la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto a 

seguito di trattativa diretta sul MEPA, con l’operatore economico che 

ha formalizzato la richiesta, con le modalità di cui all’articolo 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n°50/2016; metodo che si è privilegiato 

in quanto coerente con la tipologia e l’entità del servizio ed in rapporto 

ai tempi di attuazione della procedura; 

d. i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono tutte quelle 

stabilite nel Bando MEPA, nel capitolato tecnico, nella proposta 

tecnica della ditta, documenti sopra richiamati; 

e. il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula firmato 

digitalmente dal Direttore f.f. e quindi rimesso direttamente per via 

telematica al fornitore; 

PRESO ATTO ...... che: il fornitore iscritto sul MEPA ha già reso, in fase di iscrizione, la 

dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale, fermo 

restando che la piattaforma MEPA obbliga i fornitori a rinnovare tale 

dichiarazione ogni 6 mesi; 

DATO ATTO ........ che in data 23.02.2018, per la ditta ENSYS TECHNOLOGY di M.G.C. 

con sede in via Delle Zagare, 6 – 98122 Messina P.IVA 03348170832 è 

stato acquisito il “Durc on line” con scadenza 22.06.2018, conservato agli 

atti, dopo averne riscontrata la regolarità e che ai sensi della normativa 

richiamata il Codice identificativo attribuito in data 23.02.2018, alla 

presente procedura dall’A.N.A.C., è CIG: ZCF227A0D2; 

VISTO .................. l’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 che statuisce: per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

responsabile unico del procedimento (RUP); 

CONSIDERATO .. che il Dirigente Ugo MAZZOLA possiede i requisiti per ricoprire la 

qualifica di RUP; 

CONSIDERATO .. che il Cap. 150 “Spese per servizi elaborazione dati e programmi” 

missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” programma 7 “Diritto allo 

studio” titolo 1 “Spese correnti” macroaggregato 103 “Acquisto di beni e 

servizi” del bilancio previsionale dell’Ente anno 2017/2019 in 

competenza 2018, offre la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO .................. che a seguito di comunicazione, inviata via PEC dalla ditta ENSYS 

TECHNOLOGY di M.G.C., introitata in ingresso al ns. prot.945 del 

23.02.2018, viene precisato a questo Ente che la stessa ditta, essendo 

in regime forfettario, risulta esente IVA ai sensi dell’art.1, commi da 54 a 

89, della Legge 190/2014 così come modificato dalla Legge 208/2015; 



 

Determina n_49 del 23_02_2018 pagina 5 di 6 

VISTO .................. il Decreto n°77 del 27.12.2017 di approvazione del “Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria”; 

VISTO .................. il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA .................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

VISTA .................. la L. 208/2015; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

 di dare atto che, non è più possibile aderire alla convenzione attiva sul portale della 

CONSIP S.p.a. “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e postazioni di lavoro”, in 

quanto l’11.01.2018 è scaduta; 

 di impegnare la somma di complessive € 23.833,30 a partire dal 01.03.2018 fino al 

31.12.2019, per importi annuali distribuiti secondo il seguente elenco: 

 € 10.833,30 (diconsieurodiecimilaottocentotrentatre/30) esercizio finanziario 2018 

 € 13.000,00 (diconsieurotredicimila/00) esercizio finanziario 2019 
sul Cap. 150 “Spese per servizi elaborazione dati e programmi” missione 4 “Istruzione 

e diritto allo studio” programma 7 “Diritto allo studio” titolo 1 “Spese correnti” 

macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” del bilancio previsionale dell’Ente anno 

2017/2019  secondo il seguente schema di pagamenti: 

Periodo di riferimento da indicare in 
fattura 

imponibile 
€ 

IVA 
TOTALE 

€ 
date 

fatture 
es.fin. 

marzo, aprile e maggio 2018 3.250,00 esente 3.250,00 31.05.2018 2018 

giugno, luglio e agosto 2018 3.250,00 esente 3.250,00 31.08.2018 2018 

settembre ottobre, e novembre 2018 3.250,00 esente 3.250,00 30.11.2018 2018 

dicembre 2018 1.083,30 esente 1.083,30 31.12.2018 2018 

gennaio, febbraio e marzo 2019 3.250,00 esente 3.250,00 31.03.2019 2019 

aprile, maggio e giugno 2019 3.250,00 esente 3.250,00 30.06.2019 2019 

luglio, agosto e settembre 2019 3.250,00 esente 3.250,00 30.09.2019 2019 

ottobre, novembre e dicembre 2019 3.250,00 esente 3.250,00 31.12.2019 2019 

TOTALE anni 2018 e2019 23.833,30 esente 23.833,30   

 che i rimanenti importi, a completamento dei € 39.000,00 contrattuali, verranno impe-
gnati a seguito di approvazione dei rispettivi bilanci previsionali: 

 € 13.000,00 (diconsieurotredicimila/00) esercizio finanziario 2020 

 € 2.166,70 (diconsieuroduemilacentosessantasei/70) esercizio finanziario 2021 
secondo il seguente dettaglio:  

gennaio, febbraio e marzo 2020 3.250,00 esente 3.250,00 31.03.2020 2020 

aprile, maggio e giugno 2020 3.250,00 esente 3.250,00 30.06.2020 2020 

luglio, agosto e settembre 2020 3.250,00 esente 3.250,00 30.09.2020 2020 

ottobre, novembre e dicembre 2020 3.250,00 esente 3.250,00 31.12.2020 2020 

gennaio e febbraio 2021 2.166,70 esente 2.166,70 31.10.2021 2021 

 di nominare quale RUP l’arch. Ugo MAZZOLA Dirigente dell’U.O.B.2 presso questo 
Ente; 

 di approvare l’offerta inviata sul MEPA con l’identificativo n°220576, dalla ditta Ensys 
Techonology di M.G.C. via Delle Zagare, 6 – 98122 MESSINA, affidando, tramite lo 



 

Determina n_49 del 23_02_2018 pagina 6 di 6 

stesso portale MEPA, alla stessa il servizio per la gestione e la manutenzione dei sistemi 
IP e PdL della sede centrale e di quelle periferiche dell’E.R.S.U. di Messina, secondo 
quanto previsto nel Capitolato e nello schema del disciplinare d’incarico che sono parte 
integrante della presente determina; 

 di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale, si provvederà alla liquida-
zione delle somme di cui alle superiori tabelle, previo nulla osta del RUP e previo assol-
vimento di tutti gli obblighi di legge in materia, a seguito di presentazione di fatture elet-
tronica che dovrà essere emessa con codice IPA “UFE32N” in regime di split payment; 

 di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs. 

33/2013. 

 Il Direttore f.f. 
 Accertata la capienza 

 sul Capitolo N° 150, impegno n°67-P 

 Il Responsabile della Ragioneria 


		2018-02-23T14:15:49+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-02-23T14:16:40+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




